REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, “Voto de
Aplauso”  pelo Dia do Tecnólogo,
celebrado anualmente em 06 de outubro.

Senhor Presidente

O dia 06 de outubro é celebrado como Dia do Tecnólogo, uma classe trabalhadora atuante
em todo território brasileiro. São profissionais fundamentais para o desenvolvimento do país,
que atuam em diversos ramos no mercado de trabalho, como infraestrutura, segurança,
logística, saúde, desenvolvimento de pessoas, entre outros, sendo um dos motores da
economia e geração de empregos.

Os cursos tecnólogos são cursos de nível superior, só que mais rápidos, com duração de 2
a 3 anos. É uma formação de duração mais curta e tem como principal diferença um recorte
temático com objetivo de formar especialistas em determinadas áreas. Para quem já está no
mercado de trabalho o diploma em um curso tecnólogo pode se juntar à experiência e
melhorar muito o currículo.

Esse tipo de curso foi criado na década de 1970, pois existia a necessidade de
profissionalizar jovens talentos para o setor produtivo, que naquela época estava passando
por um crescimento acelerado. Com a necessidade cada vez maior de mão de obra
qualificada, as universidades brasileiras passaram a oferecer uma modalidade de ensino
voltada para a prática profissional em detrimento do ensino mais acadêmico.

Com sua regulamentação no ano de 2007, o mercado de ensino viu um “boom” de procura
pelos cursos da modalidade tecnólogo e hoje eles podem ser cursados de diversas formas:
à distância, com grades flexíveis e por turnos. É uma das principais escolaridades do Ensino
Superior, formando profissionais com qualidade e prontos para o mercado de trabalho.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e forma
regimental, seja inserida em Ata dos trabalhos desta Casa “Voto de Aplauso” a todos os
tecnólogos do nosso Brasil.

 1)  -  Gabinete Toninho

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de outubro de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Toninho Caiçara
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-06T13:06:51-0300

		2022-10-06T13:10:12-0300

		2022-10-06T13:13:38-0300

		2022-10-06T13:14:25-0300

		2022-10-06T13:50:18-0300

		2022-10-06T13:54:38-0300

		2022-10-06T13:57:12-0300

		2022-10-06T13:59:21-0300

		2022-10-06T14:02:46-0300

		2022-10-06T14:21:15-0300

		2022-10-06T14:23:08-0300

		2022-10-06T14:28:37-0300

		2022-10-06T14:38:33-0300

		2022-10-06T15:20:46-0300

		2022-10-06T17:16:59-0300

		2022-10-07T11:01:27-0300